
Savjetovanja s javnošću 

 

Trg hrvatskih velikana 3, HR-10000 Zagreb 
T. +385 1 4564 555 · F. +385 1 4610 551 

www.hnb.hr 

 

 

    
 

 

 

 

 

 

NACRT ODLUKE O IZMJENAMA I DOPUNAMA 

ODLUKE O PRIKUPLJANJU PODATAKA O UVJETIMA KREDITIRANJA POTROŠAČA I O 

DEPOZITIMA KUĆANSTAVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

siječanj 2025. 



 

2 / 11 

Na temelju članka 4., članka 30. i članka 43. stavka 2. točke 10. Zakona o Hrvatskoj narodnoj banci 
("Narodne novine", br. 75/2008., 54/2013. i 47/2020.) guverner Hrvatske narodne banke donosi 

 
 

ODLUKU 
O IZMJENAMA I DOPUNAMA ODLUKE O PRIKUPLJANJU PODATAKA O 
UVJETIMA KREDITIRANJA POTROŠAČA I O DEPOZITIMA KUĆANSTAVA 

 
 
 

Članak 1. 
 

U Uputi za provedbu Odluke o prikupljanju podataka o uvjetima kreditiranja potrošača i o depozitima 
kućanstava ("Narodne novine" br. 36/20., 116/21., 34/22., 123/22. i 66/23.), koja je sastavni dio 
Odluke o prikupljanju podataka o uvjetima kreditiranja potrošača i o depozitima kućanstava, obilježje 
19. "Novi posao" mijenja se i glasi: 
 
"Obilježje 19. "Novi posao"  
 
Opis obilježja  
54. Ovo obilježje omogućuje razvrstavanje novih poslova na financijske ugovore kojima se prvi put 
utvrđuje kamatna stopa na kredite (stvarni novi poslovi), na ponovne sporazume o uvjetima postojećih 
ugovora o kreditima i na kredite koji se povlače u tranšama, pri čemu se kod takvih kredita prikazuje 
samo isplaćeni iznos. Ponovni sporazumi i stvarni novi poslovi definirani su u Uputi za statističko i 
nadzorno izvješćivanje. Ponovni sporazumi koji se odnose na refinanciranje (zatvaranje jednog ili više 
kredita uz sklapanje novog ugovora), moratorije s povlaštenim tretmanom i mjere za olakšavanje otplate 
prikazuju se zasebnim modalitetima. Moratoriji s povlaštenim tretmanom oni su na koje kreditna 
institucija primjenjuje povlašteni tretman s aspekta procjene kreditnog rizika, a između ostalog 
obuhvaćaju moratorije u skladu sa Smjernicama Europskoga nadzornog tijela za bankarstvo, ali i druge 
vrste moratorija s povlaštenim tretmanom u skladu s okružnicama HNB-a. Mjere za olakšavanje otplate 
definirane su u članku 28.b Zakona o stambenom potrošačkom kreditiranju i članku 16.c Zakona o 
potrošačkom kreditiranju. Izmjene postojećih ugovora, poput prolongata, moratorija i ostalih izmjena 
kod kojih ne dolazi do nastanka nove kreditne partije te koje nisu obuhvaćene modalitetima "05" – 
refinanciranje, "06" – moratorij s povlaštenim tretmanom i "07" – mjere za olakšavanje otplate, prikazuju 
se modalitetom "01" – ponovni sporazum.  
 
Vrijednost obilježja  
Vrijednost ovog obilježja iskazuje se jednim od sljedećih modaliteta:  
1. modalitet "01" – ponovni sporazum  
2. modalitet "02" – stvarni novi posao  
3. modalitet "03" – nije primjenjivo  
4. modalitet "04" – kredit u tranšama  
5. modalitet "05" – refinanciranje  
6. modalitet "06" – moratorij s povlaštenim tretmanom 
7. modalitet "07" – mjere za olakšavanje otplate." 
 
 

 



 

3 / 11 

Članak 2. 
 
U obilježju 20. "Vrsta iznosa" točka 59., podtočke 7., 8., 9., 10., 11. i 12. mijenjaju se i glase: 
 
"7. modalitet "07" – mjesečni trošak otplate ukupnog duga potrošača 
 
Mjesečni trošak otplate ukupnog duga potrošača jest iznos otplate glavnice i kamata po ukupnom dugu 
potrošača (Vrsta iznosa "12"), sveden na mjesečnu razinu. Neovisno o ugovorenom načinu otplate, pri 
izračunu troška otplate ukupnog duga potrošača u obzir se uzima pretpostavka anuitetnog načina otplate 
kredita. Anuitetni način otplate jest način otplate pri kojemu potrošač otplaćuje svaki mjesec identičan 
iznos koji se sastoji dijelom od glavnice, a dijelom od kamate na preostalu glavnicu. Ako preostali rok 
dospijeća pojedinoga potrošačeva kredita ili drugih nepodmirenih obveza prema kreditnoj instituciji ili 
drugim vjerovnicima koje ulaze u ukupni dug potrošača nije poznat, u svrhu izračuna mjesečnog troška 
otplate duga po toj obvezi pretpostavlja se da je preostali rok dospijeća 36 mjeseci. Pri izračunu troška 
otplate ukupnog duga potrošača, kada je to primjenjivo, koriste se i dodatne pretpostavke iz članka 7. 
stavka 1. točaka 1., 2., 3., 4. i 5. Odluke o efektivnoj kamatnoj stopi ("Narodne novine", br. 105/2017. 
i 91/2022.). Za instrumente "A0218", "A0219", "A0220", "A0221" i "A0701" ovaj se modalitet ne 
popunjava." 
 

"8. modalitet "08" – vrijednost ostalih izloženosti koje terete instrument osiguranja za koji se izvješćuje  
 
Modalitet "08" za svaki se instrument osiguranja odnosi na ukupnu vrijednost ostalih tražbina osiguranih 
tim instrumentom osiguranja, a koje imaju raniji prvenstveni red u naplati u odnosu na kredit koji se 
odobrava. Ako je riječ o nekretnini na koju se kao instrument osiguranja zasniva založno pravo ili vrši 
prijenos prava vlasništva, onda se upisuje ukupna vrijednost svih tražbina za koje je kao instrument 
osiguranja zasnovano na toj nekretnini založno pravo ili izvršen prijenos prava vlasništva radi osiguranja 
tražbina koje nisu u cijelosti otplaćene i imaju raniji prvenstveni red u naplati u odnosu na ugovor o 
kreditu koji se sklapa. Te tražbine upisane su u teretovnici (list C) zemljišnoknjižnog uloška u koji je 
nekretnina upisana. Pritom se neće upisati vrijednost one tražbine za koju je zasnovano založno pravo 
ili izvršen prijenos prava vlasništva na toj nekretnini koja ima raniji prvenstveni red u naplati ako se 
kreditom koji se odobrava ta ranija tražbina podmiruje u cijelosti i pripadajuće se založno pravo ili 
prijenos prava vlasništva na toj nekretnini namjerava obrisati iz teretovnice u roku od 90 dana od dana 
podmirenja ranije tražbine u cijelosti. Neće se upisati ni vrijednost onih tražbina kod kojih je iz dostupnih 
evidencija poznato da su povezani plasmani redovno dospjeli i otplaćeni, odnosno da se odnose na 
zatvorene kredite. Osim toga, u slučaju da se pri ugovaranju ponovnih sporazuma u teretovnici (list C) 
upisuje tražbina 2. reda za istu kreditnu partiju, a koja istodobno uključuje iznos ponovnog sporazuma 
i iznos eventualnoga stvarnog novog posla, u sklopu modaliteta "08" ne prikazuju se one prethodne 
tražbine koje se odnose na isti kredit po kojemu je izvršena promjena, a kako ne bi došlo do dvostrukog 
vrednovanja ostalih izloženosti." 
 

"9. modalitet "09" – vrijednost instrumenta osiguranja  
 
Modalitet "09" unutar sloga označenog modalitetom "MK" za svaki se instrument osiguranja odnosi na 
vrijednost u trenutku odobravanja kredita na temelju procjene ovlaštenog procjenitelja ili vrijednost 
instrumenta osiguranja koja je definirana kupoprodajnim ugovorom (odnosno transakcijsku vrijednost 
instrumenta osiguranja). Ako su raspoložive obje vrijednosti instrumenta osiguranja, uzima se niža 
vrijednost. Unutar sloga označenog modalitetom "GK" prikuplja se trenutačna tržišna vrijednost na 



 

4 / 11 

temelju procjene ovlaštenog procjenitelja ili internih statističkih modela. Ako su raspoložive obje 
vrijednosti instrumenta osiguranja, uzima se niža vrijednost." 
 
"10. modalitet "10" – bruto mjesečni prihod od najma  
 
Modalitet "10" odnosi se na iznos na mjesečnoj razini koji potrošaču najmoprimac stvarno plaća bez 
poticaja i naknada. Ako je nekretnina već iznajmljena, bruto mjesečni prihod od najma jest mjesečni 
prihod koji najmoprimci stvarno plaćaju bez poticaja i naknada na mjesečnoj razini. Ako potrošač ne 
raspolaže iznosom prihoda na ovoj osnovi, navodi se očekivani mjesečni prihod od najma. Modalitet 
"10" popunjava se isključivo ako je dužnik naveo iznajmljivanje kao svrhu kupnje, tj. za modalitete "05" 
i "06" obilježja 28. "Vrsta nekretnine koja je predmet kupnje, adaptacije, izgradnje i/ili dogradnje"." 
 
"11. modalitet "11" – mjesečni dohodak potrošača 
 
Mjesečni dohodak potrošača jest zbroj svakog primitka potrošača i njegova sudužnika od nesamostalnog 
rada, samostalne djelatnosti, kapitala, imovine i imovinskih prava i drugog dohotka, u skladu s 
odredbama zakona kojim se uređuje porez na dohodak, a koji se redovito ostvaruje, umanjen za poreze 
i doprinose te sveden na mjesečnu razinu. Iznimno, za potrebe izračuna mjesečnog dohotka potrošača, 
pod dohotkom od kapitala podrazumijevaju se samo isplaćene kamate, dividende i udjeli u dobiti na 
temelju udjela u kapitalu. U mjesečni dohodak potrošača ne uključuju se naknade jednokratne ili 
povremene prirode (npr. jubilarne nagrade, posebne nagrade), osim povrata poreza na dohodak. Pri 
izračunu mjesečnog dohotka potrošača koristi se prosjek dohodaka, najmanje tijekom posljednjih šest 
mjeseci koji prethode sklapanju ugovora o kreditu. Iznimno, u obzir se mogu uzeti samo prihodi tijekom 
posljednja tri mjeseca koji prethode sklapanju ugovora, obračunati na mjesečnoj razini, ako potrošač 
nije bio u radnom odnosu, u slučaju promjene posla ili trajnog povećanja plaće na istom radnom mjestu." 
 
"12. modalitet "12" – ukupni dug potrošača 
 
Ukupni dug potrošača jest zbroj svih nepodmirenih obveza potrošača i njegova sudužnika prema 
kreditnoj instituciji i drugim vjerovnicima prije sklapanja ugovora o kreditu, uključujući i obveze po 
ugovoru o kreditu koji potrošač sklapa kao i nepodmirene obveze potrošača i sudužnika na osnovi 
prethodnih ugovora u kojima su potrošač ili sudužnik sudužnici za neki drugi kredit. Iznimno, ukupni 
dug potrošača ne uključuje kredit i drugu obvezu koji se otplaćuju sredstvima ugovora o kreditu koji se 
sklapa kao ni nepodmirene obveze po kartici s funkcijom odgođenog terećenja računa (tzv. charge 
kartice). Iznimno, ako je potrošač u ugovoru o kreditu koji sklapa sudužnik ista osoba kao i kod 
prethodno odobrenoga kredita, u izračun ukupnog duga potrošača preostali iznos toga odobrenoga 
kredita uključuje se samo jednom. U slučaju sklapanja ponovnog sporazuma, u ukupni dug potrošača 
ubraja se nepodmireni dio ukupnoga preostalog iznosa glavnice, a koji uključuje i eventualno povećanje 
iznosa glavnice. Pri izračunu ukupnog duga potrošača, kada je to primjenjivo, koriste se i dodatne 
pretpostavke iz članka 7. stavka 1. točaka 1. i 3. Odluke o efektivnoj kamatnoj stopi ("Narodne novine", 
br. 105/2017. i 91/2022.). Pri utvrđivanju ukupnog duga potrošača potrebno je prikupiti podatke od 
potrošača i kad je to primjenjivo uvidom u kreditne registre, odnosno sustave prikupljanja, razmjene i 
pružanja podataka koje su organizirale kreditne/financijske institucije ili na drugi odgovarajući način." 
 

 
Članak 3. 

 
U Prilogu 1. točki 1.2. Ulazni slog izvješća "MK" sadržaj polja 21. mijenja se i glasi: 
 



 

5 / 11 

1.2. Ulazni slog izvješća "MK" 

Broj Naziv polja Tip 
polja 

Duljina 
polja 

Pozicija polja Sadržaj polja Popunjava se 

21. Novi posao N 2 108 – 109 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07 OBV 

 
 

Članak 4. 
 

U Prilogu 2., u tablici iza točke 103. Upute, mijenjaju se redci 7., 10., 22., 23., 35., 38., 50., 53., 65., 
68., 69., 81., 84., 85., 97., 100., 112., 121., 128., 137., 146., 149., 161., 164., 176., 179., 191., 194., 
206., 209., 221., 224., 225., 237., 240., 241., 253., 256., 268., 269., 281., 282., 294., 297., 309., 
310., 322., 323. i 333. te glase: 
 

Redni 
broj Izvješće Instrument 

Vrsta 
iznosa 

Primjena od 
izvještajnog 

datuma 

Primjena do 
izvještajnog 

datuma 
Opis vrste iznosa 

7. MK A0208 7 30. 9. 2020. 31. 3. 2025. Godišnji trošak servisiranja ukupnog duga 
10. MK A0208 11 30. 9. 2020. 31. 3. 2025. Dohodak potrošača 
22. MK A0212 7 30. 9. 2020. 31. 3. 2025. Godišnji trošak servisiranja ukupnog duga 
23. MK A0212 11 30. 9. 2020. 31. 3. 2025. Dohodak potrošača 
35. MK A0213 7 30. 9. 2020. 31. 3. 2025. Godišnji trošak servisiranja ukupnog duga 
38. MK A0213 11 30. 9. 2020. 31. 3. 2025. Dohodak potrošača 
50. MK A0214 7 30. 9. 2020. 31. 3. 2025. Godišnji trošak servisiranja ukupnog duga 
53. MK A0214 11 30. 9. 2020. 31. 3. 2025. Dohodak potrošača 
65. MK A0215 7 30. 9. 2020. 31. 3. 2025. Godišnji trošak servisiranja ukupnog duga 
68. MK A0215 10 30. 9. 2020. 31. 3. 2025. Bruto godišnji prihod od najma 
69. MK A0215 11 30. 9. 2020. 31. 3. 2025. Dohodak potrošača 
81. MK A0216 7 30. 9. 2020. 31. 3. 2025. Godišnji trošak servisiranja ukupnog duga 
84. MK A0216 10 30. 9. 2020. 31. 3. 2025. Bruto godišnji prihod od najma 
85. MK A0216 11 30. 9. 2020. 31. 3. 2025. Dohodak potrošača 
97. MK A0217 7 30. 9. 2020. 31. 3. 2025. Godišnji trošak servisiranja ukupnog duga 
100. MK A0217 11 30. 9. 2020. 31. 3. 2025. Dohodak potrošača 
112. MK A0218 11 30. 9. 2020. 31. 3. 2025. Dohodak potrošača 
121. MK A0219 11 30. 9. 2020. 31. 3. 2025. Dohodak potrošača 
128. MK A0220 11 30. 9. 2020. 31. 3. 2025. Dohodak potrošača 
137. MK A0221 11 30. 9. 2020. 31. 3. 2025. Dohodak potrošača 
146. MK A0222 7 30. 9. 2020. 31. 3. 2025. Godišnji trošak servisiranja ukupnog duga 
149. MK A0222 11 30. 9. 2020. 31. 3. 2025. Dohodak potrošača 
161. MK A0223 7 30. 9. 2020. 31. 3. 2025. Godišnji trošak servisiranja ukupnog duga 
164. MK A0223 11 30. 9. 2020. 31. 3. 2025. Dohodak potrošača 
176. MK A0224 7 30. 9. 2020. 31. 3. 2025. Godišnji trošak servisiranja ukupnog duga 
179. MK A0224 11 30. 9. 2020. 31. 3. 2025. Dohodak potrošača 
191. MK A0225 7 30. 9. 2020. 31. 3. 2025. Godišnji trošak servisiranja ukupnog duga 
194. MK A0225 11 30. 9. 2020. 31. 3. 2025. Dohodak potrošača 
206. MK A0226 7 30. 9. 2020. 31. 3. 2025. Godišnji trošak servisiranja ukupnog duga 
209. MK A0226 11 30. 9. 2020. 31. 3. 2025. Dohodak potrošača 
221. MK A0227 7 30. 9. 2020. 31. 3. 2025. Godišnji trošak servisiranja ukupnog duga 
224. MK A0227 10 30. 9. 2020. 31. 3. 2025. Bruto godišnji prihod od najma 
225. MK A0227 11 30. 9. 2020. 31. 3. 2025. Dohodak potrošača 
237. MK A0228 7 30. 9. 2020. 31. 3. 2025. Godišnji trošak servisiranja ukupnog duga 
240. MK A0228 10 30. 9. 2020. 31. 3. 2025. Bruto godišnji prihod od najma 
241. MK A0228 11 30. 9. 2020. 31. 3. 2025. Dohodak potrošača 
253. MK A0229 7 30. 9. 2020. 31. 3. 2025. Godišnji trošak servisiranja ukupnog duga 
256. MK A0229 11 30. 9. 2020. 31. 3. 2025. Dohodak potrošača 
268. MK A0230 7 30. 9. 2020. 31. 3. 2025. Godišnji trošak servisiranja ukupnog duga 
269. MK A0230 11 30. 9. 2020. 31. 3. 2025. Dohodak potrošača 
281. MK A0232 7 30. 9. 2020. 31. 3. 2025. Godišnji trošak servisiranja ukupnog duga 
282. MK A0232 11 30. 9. 2020. 31. 3. 2025. Dohodak potrošača 
294. MK A0233 7 30. 9. 2020. 31. 3. 2025. Godišnji trošak servisiranja ukupnog duga 



 

6 / 11 

297. MK A0233 11 30. 9. 2020. 31. 3. 2025. Dohodak potrošača 
309. MK A0305 7 30. 9. 2020. 31. 3. 2025. Godišnji trošak servisiranja ukupnog duga 
310. MK A0305 11 30. 9. 2020. 31. 3. 2025. Dohodak potrošača 
322. MK A0306 7 30. 9. 2020. 31. 3. 2025. Godišnji trošak servisiranja ukupnog duga 
323. MK A0306 11 30. 9. 2020. 31. 3. 2025. Dohodak potrošača 
333. MK A0701 11 30. 9. 2020. 31. 3. 2025. Dohodak potrošača 

 
Dodaju se redci od 527. do 595. te glase: 
 

Redni 
broj Izvješće Instrument 

Vrsta 
iznosa 

Primjena od 
izvještajnog 

datuma 

Primjena do 
izvještajnog 

datuma 
Opis vrste iznosa 

527. MK A0208 7 30. 4. 2025.  Mjesečni trošak otplate ukupnog duga potrošača 
528. MK A0208 11 30. 4. 2025.  Mjesečni dohodak potrošača 
530. MK A0212 7 30. 4. 2025.  Mjesečni trošak otplate ukupnog duga potrošača 
531. MK A0212 11 30. 4. 2025.  Mjesečni dohodak potrošača 
533. MK A0213 7 30. 4. 2025.  Mjesečni trošak otplate ukupnog duga potrošača 
534. MK A0213 11 30. 4. 2025.  Mjesečni dohodak potrošača 
536. MK A0214 7 30. 4. 2025.  Mjesečni trošak otplate ukupnog duga potrošača 
537. MK A0214 11 30. 4. 2025.  Mjesečni dohodak potrošača 
539. MK A0215 7 30. 4. 2025.  Mjesečni trošak otplate ukupnog duga potrošača 
540. MK A0215 10 30. 4. 2025.  Bruto mjesečni prihod od najma  
541. MK A0215 11 30. 4. 2025.  Mjesečni dohodak potrošača 
543. MK A0216 7 30. 4. 2025.  Mjesečni trošak otplate ukupnog duga potrošača 
544. MK A0216 10 30. 4. 2025.  Bruto mjesečni prihod od najma  
545. MK A0216 11 30. 4. 2025.  Mjesečni dohodak potrošača 
547. MK A0217 7 30. 4. 2025.  Mjesečni trošak otplate ukupnog duga potrošača 
548. MK A0217 11 30. 4. 2025. Mjesečni dohodak potrošača 
550. MK A0218 11 30. 4. 2025. Mjesečni dohodak potrošača 
551. MK A0219 11 30. 4. 2025. Mjesečni dohodak potrošača 
552. MK A0220 11 30. 4. 2025.  Mjesečni dohodak potrošača 
553. MK A0221 11 30. 4. 2025.  Mjesečni dohodak potrošača 
554. MK A0222 7 30. 4. 2025.  Mjesečni trošak otplate ukupnog duga potrošača 
555. MK A0222 11 30. 4. 2025.  Mjesečni dohodak potrošača 
557. MK A0223 7 30. 4. 2025.  Mjesečni trošak otplate ukupnog duga potrošača 
558. MK A0223 11 30. 4. 2025.  Mjesečni dohodak potrošača 
560. MK A0224 7 30. 4. 2025.  Mjesečni trošak otplate ukupnog duga potrošača 
561. MK A0224 11 30. 4. 2025.  Mjesečni dohodak potrošača 
563. MK A0225 7 30. 4. 2025.  Mjesečni trošak otplate ukupnog duga potrošača 
564. MK A0225 11 30. 4. 2025.  Mjesečni dohodak potrošača 
566. MK A0226 7 30. 4. 2025.  Mjesečni trošak otplate ukupnog duga potrošača 
567. MK A0226 11 30. 4. 2025.  Mjesečni dohodak potrošača 
569. MK A0227 7 30. 4. 2025.  Mjesečni trošak otplate ukupnog duga potrošača 
570. MK A0227 10 30. 4. 2025.  Bruto mjesečni prihod od najma  
571. MK A0227 11 30. 4. 2025.  Mjesečni dohodak potrošača 
573. MK A0228 7 30. 4. 2025.  Mjesečni trošak otplate ukupnog duga potrošača 
574. MK A0228 10 30. 4. 2025.  Bruto mjesečni prihod od najma  
575. MK A0228 11 30. 4. 2025.  Mjesečni dohodak potrošača 
577. MK A0229 7 30. 4. 2025.  Mjesečni trošak otplate ukupnog duga potrošača 
578. MK A0229 11 30. 4. 2025.  Mjesečni dohodak potrošača 
580. MK A0230 7 30. 4. 2025.  Mjesečni trošak otplate ukupnog duga potrošača 
581. MK A0230 11 30. 4. 2025.  Mjesečni dohodak potrošača 
583. MK A0232 7 30. 4. 2025.  Mjesečni trošak otplate ukupnog duga potrošača 
584. MK A0232 11 30. 4. 2025.  Mjesečni dohodak potrošača 
586. MK A0233 7 30. 4. 2025.  Mjesečni trošak otplate ukupnog duga potrošača 
587. MK A0233 11 30. 4. 2025.  Mjesečni dohodak potrošača 
589. MK A0305 7 30. 4. 2025.  Mjesečni trošak otplate ukupnog duga potrošača 
590. MK A0305 11 30. 4. 2025.  Mjesečni dohodak potrošača 
592. MK A0306 7 30. 4. 2025.  Mjesečni trošak otplate ukupnog duga potrošača 
593. MK A0306 11 30. 4. 2025.  Mjesečni dohodak potrošača 
595. MK A0701 11 30. 4. 2025.  Mjesečni dohodak potrošača 



 

7 / 11 

Članak 5. 
 

U Prilogu 3., u tablici iza točke 104. Upute, mijenjaju se redci 48., 73. i 96. te glase: 
 

Redni 
broj 

Kontrola Šifra 
pogreške 

Primjena od 
izvještajnog 

datuma 

Primjena do 
izvještajnog 

datuma 

Primjenjuje 
se u 

izvješću 

48. 
Ako je Oznaka instrumenta <> A0218, A0219, 
A0220, A0221, A0701, tada je Novi posao = "01", 
"02", "04","05","06", inače "03". 

616 31. 3. 2021. 31. 3. 2024. MK 

73. 

Ako je Oznaka izvješća = "MK" i ako je Novi posao 
= ("02", "04", "05"), uz prijavljenu neku od Vrsta 
iznosa ("1", "2", "3", "4", "5", "6", "7", "8", "9", "10", 
"11", "12", "13", "14", "18" ili "19") moraju biti 
prijavljene i sve nedostajuće sljedeće Vrste iznosa 
("1", "2", "3", "4", "7", "12", "18").  
Ako je Oznaka izvješća = "MK" i ako je Novi posao 
= ("01", "06"), uz prijavljenu neku od Vrsta iznosa 
("1", "2", "3", "4", "5", "6", "7", "8", "9", "10", "11", 
"12", "13", "14", "18" ili "19") moraju biti prijavljene i 
sve nedostajuće sljedeće Vrste iznosa ("1", "2", "3", 
"4", "18").  
Ako je Oznaka izvješća = "MK" i ako je Novi posao 
= "03", uz prijavljenu neku od Vrsta iznosa ("1", "2", 
"3", "4", "5", "6", "7", "8", "9", "10", "11", "12", "13", 
"14", "18" ili "19") moraju biti prijavljene i sve 
nedostajuće sljedeće Vrste iznosa ("3", "4") te jedna 
od vrsta iznosa ("18", "19"). 

706 (W) 31. 3. 2021. 31. 3. 2024. MK 

96. 

Ako je Oznaka izvješća = »GD« i Instrument = 
P0203, tada je Datum oročenja <= Izvještajni 
datum. 
Ako je Oznaka izvješća = »GD« i Instrument = 
P0203, tada je Datum oročenja < Datum isteka 
ugovorenog roka oročenja. 
Ako je Oznaka izvješća = »GD« i Instrument = 
P0203, tada je Datum isteka ugovorenog roka 
oročenja >= Izvještajni datum. 
Ako je Oznaka izvješća = »GD« i Instrument <> 
»P0203«, tada je Datum oročenja = Izvještajni 
datum. 
Ako je Oznaka izvješća = »GD« i Instrument <> 
»P0203«, tada je Datum isteka roka oročenja = 
Izvještajni datum. 

753 30. 6. 2023. 31. 12. 2024. GD 

 
Dodaju se redci od 97. do 105. te glase: 
 

Redni 
broj Kontrola 

Šifra 
pogreške 

Primjena od 
izvještajnog 

datuma 

Primjena do 
izvještajnog 

datuma 

Primjenjuje 
se u 

izvješću 

97. 

Ako je Vrsta iznosa = ("1", "2", "5", "6", "7", "8", 
"9", "10", "12", "13" ili "14"), tada je Iznos > 0. 

714 31. 12. 2025.   GD 

Ako je Vrsta iznosa = ("18" ili "19") i Instrument = 
("P0201" ili "P0202"), tada je Iznos >= 0, inače 
>0. 

714 31. 12. 2025.   GD 

98. 
Ako je Oznaka instrumenta <> A0218, A0219, 
A0220, A0221, A0701, tada je Novi posao = "01", 
"02", "04","05","06", "07", inače "03". 

616 30. 4. 2025.   MK 



 

8 / 11 

99. 

Ako je Oznaka izvješća = "MK" i ako je Novi posao 
= ("01", "02", "04", "05", "06"), uz prijavljenu neku 
od Vrsta iznosa ("1", "2", "3", "4", "5", "6", "7", "8", 
"9", "10", "11", "12", "13", "14", "18" ili "19") moraju 
biti prijavljene i sve nedostajuće sljedeće Vrste 
iznosa ("1", "2", "3", "4", "7", "12", "18"). 
Ako je Oznaka izvješća = "MK" i ako je Novi posao 
= ("07"), uz prijavljenu neku od Vrsta iznosa ("1", 
"2", "3", "4", "5", "6", "7", "8", "9", "10", "11", "12", 
"13", "14", "18" ili "19") moraju biti prijavljene i sve 
nedostajuće sljedeće Vrste iznosa ("1", "2", "3", "4", 
"18"). 
Ako je Oznaka izvješća = "MK" i ako je Novi posao 
= "03", uz prijavljenu neku od Vrsta iznosa ("1", 
"2", "3", "4", "5", "6", "7", "8", "9", "10", "11", "12", 
"13", "14", "18" ili "19") moraju biti prijavljene i sve 
nedostajuće sljedeće Vrste iznosa ("3", "4") te jedna 
od vrsta iznosa ("18", "19"). 

706 (W) 30. 4. 2025.   MK 

100. 

Ako je Oznaka izvješća = "GD" i Instrument = 
"P0203", tada je Datum oročenja <= Izvještajni 
datum. 
Ako je Oznaka izvješća = "GD" i Instrument = 
"P0203", tada je Datum oročenja < Datum isteka 
ugovorenog roka oročenja. 
Ako je Oznaka izvješća = "GD" i Instrument <> 
"P0203", tada je Datum oročenja = Izvještajni 
datum. 
Ako je Oznaka izvješća = "GD" i Instrument <> 
"P0203", tada je Datum isteka roka oročenja = 
Izvještajni datum. 

753 31. 12. 2025.   GD 

101. 
Ako je Oznaka izvješća = "GD" i Instrument = 
"P0203", tada je Datum isteka ugovorenog roka 
oročenja >= Izvještajni datum. 

753 (W) 31. 12. 2025.   GD 

102. Ako je Oznaka protustranke "OB", tada vrijednost u 
polju Županija mora biti = "01" – "21". 

120 31. 12. 2025.   GD 

103. 
Određena obilježja unutar istog ugovora o depozitu 
moraju biti identična. 700 (W) 31. 12. 2025.   GD 

104. 

Ako je Oznaka izvješća = "GD" i Instrument = 
"P0202", "P0203", "P0204" ili "P0205", tada 
vrijednost u polju Vrsta indeksacija mora biti = 
"N", "V" ili "J", inače "blank". 

170 31. 12. 2025.   GD 

105. 

Ako je Oznaka izvješća = "GD" i Instrument = 
"P0202", "P0203", "P0204" ili "P0205", tada 
vrijednost u polju Valuta indeksacije mora postojati 
na popisu valuta, inače "blank". 

175 31. 12. 2025.   GD 

 
 

Članak 6. 
 

U Prilogu 4. točke 107., 108. i 109. mijenjaju se i glase: 
 
"107. modalitet "07" – mjesečni trošak otplate ukupnog duga potrošača 
 
Svođenje na mjesečnu razinu troška otplate ukupnog duga radi se tako da se za svaku nepodmirenu 
obvezu po svim kreditima/zajmovima, koju su potrošaču i njegovu sudužniku (ako je uključen u izračun 
kreditne sposobnosti pri odobravanju kredita) odobrile kreditne institucije i drugi vjerovnici te koja ulazi 
u ukupan dug potrošača, izračuna trošak otplate pretpostavljajući anuitetni način otplate, a koji se sastoji 
od otplate glavnice i troška kamate. Tako dobiveni mjesečni troškovi otplate svakog kredita, uključujući 



 

9 / 11 

novoodobreni kredit o kojemu se izvješćuje, zbrajaju se kako bi se dobio iznos mjesečnih troškova otplate 
ukupnog duga." 
 
"108. modalitet "12" – ukupni dug potrošača 
 
Za izračun ukupnog duga potrošača (vrsta iznosa "12") potrebno je izvijestiti o onom iznosu ukupnog 
duga koji je banka saznala prikupljanjem podataka od potrošača i kad je to primjenjivo uvidom u kreditne 
registre, odnosno sustave prikupljanja, razmjene i pružanja podataka koje su organizirale 
kreditne/financijske institucije ili na drugi odgovarajući način. Pri sklapanju ponovnog sporazuma, ako 
se refinancira dospjela kamata, ona postaje dio glavnice pa kao takva ulazi u ukupni dug potrošača." 
 
"109. modalitet "07" – mjesečni trošak otplate ukupnog duga potrošača i modalitet "12" – ukupni dug 
potrošača 
 
Stanje nepodmirenih, a korištenih iznosa glavnice po instrumentima "A0218", "A0219", "A0220" i 
"A0221" potrebno je uključiti u ukupni dug potrošača (vrsta iznosa "12"), dok se trošak otplate 
izračunava pretpostavljajući anuitetni način otplate, a koji se sastoji od otplate glavnice i troška kamate 
te kao takav uključuje u mjesečni trošak otplate ukupnog duga potrošača (vrsta iznosa "07"). Stanje 
korištenog i neotplaćenog iznosa (duga) po kreditnim karticama i prekoračenjima čini stvarno nastali 
dug potrošača u trenutku odobravanja, dok odobreni iznos limita po dopuštenim prekoračenjima i 
kreditnim karticama nije predmet izvješćivanja u sklopu podataka o uvjetima kreditiranja potrošača." 
 
Iza točke 119. dodaju se točke 120. i 121. koje glase: 
 
"120. Sredstva zajedničke pričuve stambenih zgrada 
 
Sredstva zajedničke pričuve stambenih zgrada, odnosno sredstva svakog pojedinog suvlasnika, nisu 
predmet izvješća "MK", "GK" i "GD"." 
 
"121. Izvješćivanje iznosa koji nisu materijalno značajni u "GD" slogu 
 
Za razliku od "MK" i "GK" slogova, u slogu "GD", radi sveobuhvatnosti i točnosti podataka o distribuciji 
depozita sektora kućanstava, potrebno je izvijestiti i o depozitima kod kojih iznosi na vrstama iznosa 
"18" (bruto ukupna potraživanja s osnove glavnice) i "19" (bruto ukupna potraživanja s osnove kamata) 
iznose manje od 1,50 eura.  
Dodatno, na instrumentima "P0201 Transakcijski računi" i "P0202 Štedni depoziti" potrebno je 
izvijestiti i nulu kao izvještajni iznos. Stanje nula potrebno je prikazati na oba instrumenta, bilo da je 
stanje nula nastalo tako što je klijent povukao svoja raspoloživa sredstva (veća od nule) ili, u slučaju 
instrumenta "P0201", da je stanje nula nastalo kao rezultat toga da se klijent koristi prekoračenjem po 
transakcijskom računu (instrumenti "A0220" ili "A0221"). 
Nula, kao izvještajni iznos, odnosi se samo na tri valute: euro, američki dolar i švicarski franak. U 
nastavku su dvije tablice s ilustrativnim primjerima popunjavanja, jedna za valute euro, američki dolar i 
švicarski franak, a druga za sve ostale valute. 
 

 

 

 



 

10 / 11 

Tablica 1. EUR, USD i CHF (u eurima i postocima) 

  Vrsta 
iznosa 18 

Vrsta 
iznosa 

3 

Vrsta 
iznosa 19   

Vrsta iznosa 
18 Predmet 

izvješćivanja. 
DA ili NE? 

Vrsta iznosa 
03 Predmet 

izvješćivanja. 
DA ili NE? 

Vrsta iznosa 
19 Predmet 

izvješćivanja? 
DA ili NE? 

A 135 12% 3   DA DA DA 

B 135 0% 0   DA DA NE 

C 0 12% 0   DA DA NE 

D 0 0% 0   DA DA NE 

E 0 12% 3   DA DA NE 

 
U ovoj tablici prikazano je očekivano izvješćivanje za instrumente "P0201" i "P0202", za euro, američki 
dolar i švicarski franak, za pet različitih slučajeva (A, B, C, D i E). Vidljivo je da je vrste iznosa "18" i 
"03" potrebno uvijek prijaviti bez obzira na to ima li na njima stanja ili je stanje nula. Ako je vrsta iznosa 
"19" nula ili je vrsta iznosa "18" nula, vrstu iznosa "19" nije potrebno prijaviti. 
 
Tablica 2. Ostale valute (osim EUR, USD i CHF) (u eurima i postocima) 

  Vrsta 
iznosa 18 

Vrsta 
iznosa 

3 

Vrsta 
iznosa 19   

Vrsta iznosa 
18 Predmet 

izvješćivanja? 
DA ili NE? 

Vrsta iznosa 
03 Predmet 

izvješćivanja? 
DA ili NE? 

Vrsta iznosa 
19 Predmet 

izvješćivanja? 
DA ili NE? 

A 135 12% 3   DA DA DA 

B 135 0% 0   DA DA NE 

C 0 12% 0   NE NE NE 

D 0 0% 0   NE NE NE 

E 0 12% 3   NE NE NE 

 
U ovoj tablici prikazano je očekivano izvješćivanje za instrumente "P0201" i "P0202", za sve ostale 
valute, osim eura, američkog dolara i švicarskog franka, za pet različitih slučajeva (A, B, C, D i E). 
Vidljivo je da je vrste iznosa "18" i "03" potrebno prijaviti samo ako je stanje na vrsti iznosa "18" veće od 
nule. Ako je vrsta iznosa "18" nula, tada nije potrebno prijaviti nijednu vrstu iznosa ("18", "03" i "19").  
U obje tablice za vrstu iznosa "03", ako je predmet izvješćivanja, potrebno je prijaviti kamatnu stopu koja 
se primjenjuje na izvještajni datum. 
Nadalje, moguće je da postoji aktivni račun klijenta, na instrumentu "P0201" i/ili "P0202" na kojemu je 
stanje nula na vrsti iznosa "18" i na kojemu duže vremena nije bilo transakcija. Za potrebe izvješća "GD" 
potrebno je provjeriti ima li takvih računa unatrag godinu dana od izvještajnog datuma. Dakle, za, 
primjerice, izvještajni datum 31. 12. 2023. potrebno je provjeriti ima li takvih računa u 2023. i prijaviti 
ih s nulom na odgovarajućem instrumentu." 

 
 
 
 



 

11 / 11 

Članak 7. 
 

Obveznici izvješćivanja dužni su, u skladu s ovom Odlukom, prva godišnja izvješća "GK" i "GD" dostaviti 
sa stanjem na dan 31. prosinca 2025., a prva mjesečna izvješća "MK" sa stanjem na dan 30. travnja 
2025. 
 

 
Članak 8. 

 
Ova Odluka stupa na snagu 1. travnja 2025.  
 

 


